Исх.  06-12/1191

25.02.2014

РЕШЕНИЕ

Дело №6-АМЗ/06-2014

       г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  20 февраля  2014 года.

  Решение изготовлено в полном объеме   25 февраля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

«…»
при участии представителей:

МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики»:

«…»
УСТАНОВИЛА:
ООО «Бизнес-Проект» обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия комиссии МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» при проведении открытого конкурса на право заключения  договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на недвижимом имуществе города Новочебоксарска.

Представитель заявителей поддержал доводы, изложенные в жалобе в полном объеме. По мнению заявителя, комиссия необоснованно отказала в допуске к участию в конкурсе по причине непредставления в полном объеме чертежей рекламных конструкций (отсутствие данных по фундаментам рекламных конструкций (размеров, материалов)).
Представитель Учреждения жалобу не признал, пояснил, что при рассмотрении заявок ООО «Бизнес-Проект» комиссия выявила, что в соответствии с приложением 5 Конкурсной документации дизайн-проекты на лоты №3,4,12,14 не соответствуют выставленным на конкурс и заявленным в конкурсной документации местам. Средства наружной рекламы и информации и их территориальное размещение должны соответствовать требованиям технических регламентов, а при отсутствии технических регламентов требованиям, установленным строительными нормами и правилами, а также ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения». Заявки ООО «Бизнес-Проект» по лотам №1-14 не соответствуют техническим требованиям, так как не представлены в полном объеме чертежи рекламных конструкций (отсутствие данных по фундаментам рекламных конструкций (размеры, материал)) и к месту установки  рекламной конструкции.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.

Пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе" (далее – Закон о реклкаме) установлено, что заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований. Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, который находится в государственной собственности, муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, после утверждения в соответствии с частью 5.8 указанной статьи схем размещения рекламных конструкций проводятся органом государственной власти, органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа либо уполномоченной ими организацией только в отношении рекламных конструкций, указанных в данных схемах.
Частью 5.8  статьи 19 Закона о рекламе установлено, что  органы местного самоуправления муниципальных районов или городских округов утверждают схемы размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности. Схема размещения рекламных конструкций является документом, определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах. Схема размещения рекламных конструкций должна соответствовать документам территориального планирования и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных норм и правил, требований безопасности и содержать карты размещения рекламных конструкций с указанием типов и видов рекламных конструкций, площади информационных полей и технических характеристик рекламных конструкций. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее изменения подлежат предварительному согласованию с уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти данного субъекта Российской Федерации. Схема размещения рекламных конструкций и вносимые в нее изменения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что на момент проведения открытого конкурса на право заключения  договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на недвижимом имуществе города Новочебоксарска схема размещения рекламных конструкций органом местного самоуправления г. Новочебоксарск не утверждена.

С учетом требований Закона о рекламе  к схеме, в частности необходимости определения мест размещения рекламных конструкций, их типов и видов, установка которых возможна на определенных схемой местах, в целях обеспечения соблюдения  внешнего архитектурного облика, соответствия документам территориального планирования и др, ее отсутствие не позволяет проведение торгов.

Следовательно, проведение торгов в отсутствие утвержденной схемы размещения рекламных конструкций является нарушением части 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе".
Решением  Новочебоксарского городского собрания депутатов Чувашской Республики  от 21.08.2008 №С49-1 утвержден Порядок организации и проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию средств наружной рекламы на имуществе города Новочебоксарска (далее - Порядок).
18.12.2013 председателем конкурсной комиссии – заместителем начальника МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» Улангиным О.А. утверждена конкурсная документация на проведение открытого конкурса на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на имуществе города Новочебоксарска.

Согласно протоколу №15 от 04.02.2014 рассмотрения заявок на участие в конкурсе  ООО «Бизнес-Проект»   отказано в допуске к участию в конкурсе по лотам №1-14, в частности:
- по лотам №3,4,12,14, в связи с не представлением дизайн-проектов рекламных конструкций на заявленные места согласно приложению 5 конкурсной документации;

-по лотам №1,2,4, в связи с  не представлением чертежей рекламных конструкций типа «Призматрон» согласно приложению 5 конкурсной документации;

-по лотам 1-14, в связи с непредставлением в полном объеме чертежей рекламных конструкций (отсутствие данных по фундаментам рекламных конструкций (размеры, материал)).
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в составе заявок ООО «Бизнес-Проект» по лотам №1,2,4 представлены чертежи рекламных конструкций. Приложением №5 к конкурсной документации по лотам №1,2,4 установлен тип средства наружной рекламы – односторонняя щитовая  установка типа «Призматрон» 3х6 м.

Информация о том, что заявленные  ООО «Бизнес-Проект» по лотам №1,2,4 рекламные конструкции являются односторонними щитовыми установками типа «Призматрон» в составе заявок отсутствует.
Таким образом, заявки ООО «Бизнес-Проект» по лотам №1,2,4 в соответствии с пунктом 2.4.1 конкурсной документации отклонены правомерно.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в составе заявки ООО «Бизнес-Проект»  по лотам №3,4,12,14 дизайн-проекты представлены с указанием места установки рекламной конструкции согласно приложению 5 конкурсной документации.

Отклонение заявки ввиду несоответствия места установки рекламной конструкции, указанного в заявке  участника, месту, установленному в конкурсной документации является неправомерным, поскольку точное установление места размещения определяется органом местного самоуправления.  Фотомонтаж с привязкой к месту не является документом, разрешающим установку рекламной конструкции.
Таким образом, заявки ООО «Бизнес-Проект»  по лотам №3,4,12,14 ввиду непредставления дизайн-проектов рекламных конструкций на заявленные места согласно приложению 5 конкурсной документации отклонены неправомерно.

Также Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в заявках ООО «Бизнес-Проект» по лотам №1-14 не представлены данные по фундаментам рекламных конструкций (размеры, материал).

Согласно пункту 3.5 конкурсной документации  к заявке должен быть приложен дизайн-проект и чертеж рекламной конструкции.

Разделом 9 конкурсной документации определено, что рекламные конструкции должны быть выполнены с применением новейших технологий и из современных материалов. Данные требования нельзя признать конкретными критериями, которые позволяют осуществить сравнение предложений участников конкурса.
Иные требования к рекламным конструкциям конкурсной документацией не установлены, равно как и не определены требования к чертежу рекламной конструкции, а именно требование указания данных по фундаменту рекламных конструкций (размеры, материал).
В ходе рассмотрения представленных заявок установлено, что заявки иных участников также не содержали данные по фундаменту рекламных конструкций (размеры, материал), однако по данному основанию заявки иных участников конкурса не отклонялись.

Таким образом,  ООО «Бизнес-Проект» созданы дискриминационные условия доступа к участию в конкурсе по сравнению с остальными участниками конкурса и заявки по лоту №1-14 по причине непредставления в полном объеме чертежей рекламных конструкций (отсутствие данных по фундаментам рекламных конструкций (размеры, материал)) отклонены не правомерно.
Пунктом 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции определено, что  при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создания участнику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий участия в торгах,  в том числе нарушение порядка определения победителя или победителей торгов.
Отсутствие утвержденной, в установленном Законом о рекламе порядке,  схемы размещения рекламных конструкций, неправомерное отклонение заявок ООО «Бизнес-Проект» и создание дискриминационных условий допуска к участию в конкурсе по лотам №3,5-14 свидетельствует о нарушении порядка допуска заявителей к участию в конкурсе, что в свою очередь могло привести к нарушению порядка определения победителя, что является нарушением пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции.

Всесторонне и полно рассмотрев материалы дела,  Комиссия Чувашского УФАС России принимает решение  о признании жалобы ООО «Бизнес-Проект» обоснованной и считает необходимым выдать предписание об устранении выявленных нарушений.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Бизнес-Проект» обоснованной.
2. Признать в действиях конкурсной комиссии МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» нарушение пункта 3  части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Выдать МБУ «Архитектурно-градостроительное управление г. Новочебоксарска Чувашской Республики» предписание об устранении выявленных нарушений.

«…»
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.